
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия проекта решения  

Коллегии Евразийской экономической комиссии  

«О внесении изменений в приложение № 2 к Порядку  

заполнения декларации на товары» 

от 26 сентября 2023 г. № 490 

 

 

Рабочая группа Евразийской экономической комиссии по проведению оценки 

регулирующего воздействия проектов решений Евразийской экономической 

комиссии (далее – рабочая группа) в соответствии с пунктом 165 Регламента работы 

Евразийской экономической комиссии (далее соответственно – Регламент, ЕЭК, 

Комиссия), утвержденного Решением Высшего Евразийского экономического 

совета от 23 декабря 2014 г. № 98, рассмотрела проект решения Коллегии ЕЭК  

«О внесении изменений в приложение № 2 к Порядку заполнения декларации  

на товары» (далее соответственно – проект решения, Порядок, ДТ), направленный 

Департаментом таможенного законодательства и правоприменительной практики 

(далее – департамент-разработчик) для подготовки заключения об оценке 

регулирующего воздействия, и сообщает. 

Проект решения направлен для подготовки заключения об оценке 

регулирующего воздействия впервые. 

Департаментом-разработчиком проведено публичное обсуждение проекта 

решения и информационно-аналитической справки в период с 27 июля  

по 26 августа 2023 года.  

Информация о проведении публичного обсуждения проекта решения в рамках 

процедуры оценки регулирующего воздействия размещена департаментом-

разработчиком на официальном сайте Евразийского экономического союза (далее – 

Союз) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://docs.eaeunion.org/ria/ru-ru/0106211/ria_27072023. 

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта 

решения процедуры, предусмотренные пунктами 154-161, 163 Регламента, 

департаментом-разработчиком соблюдены в полном объеме. 

По результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта 

решения рабочая группа пришла к следующим выводам. 

Проблема, в связи с наличием которой подготовлен проект решения, 

департаментом-разработчиком определена точно. 

По информации  департамента-разработчика проект решения подготовлен  

в связи с тем, что 31 января 2023 г. Коллегией ЕЭК принято Решение № 14  

«О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 

от 17 ноября 2015 г. № 154», в соответствии с которым действие антидемпинговой 

меры, предусмотренной Решением Коллегии ЕЭК от 17 ноября 2015 г. № 154  

«О применении антидемпинговой меры посредством введения антидемпинговой 

пошлины в отношении грузовых шин, происходящих из Китайской Народной 
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Республики и ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического 

союза» (далее – Решение № 154), распространено на происходящие из Китайской 

Народной Республики и ввозимые на таможенную территорию Союза колеса 

ходовые, классифицируемые кодом 8708 70 990 9 ТН ВЭД ЕАЭС и поставляемые  

в сборе (комплекте) с грузовыми шинами, указанными в пункте 1 Решения № 154 

(далее – колеса в сборе).  

При этом в ходе работы над обновленной редакцией Решения № 154 выявлена 

необходимость внесения изменений и в другие акты ЕЭК в целях создания 

достаточных условий, требуемых для проведения сбалансированного таможенного 

контроля в отношении колес в сборе. 

Так, в части таможенного контроля происхождения товаров Решением Совета 

ЕЭК от 22 мая 2023 г. № 61 внесены изменения в Правила определения 

происхождения товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза (непреференциальные правила определения происхождения 

товаров), утвержденные Решением Совета ЕЭК от 13 июля 2018 г. № 49, которые 

пресекают возможность обхода обновленной антидемпинговой меры за счет 

простых манипуляций с происхождением колес в сборе. 

Наряду с этим возникла необходимость внесения изменений в Порядок  

с целью установления состава сведений, подлежащих указанию в графе 31 ДТ при 

таможенном декларировании колес в сборе. 

Согласно подпункту 29 пункта 15 Порядка в графе 31 ДТ указываются 

сведения о декларируемом товаре, необходимые для исчисления и взимания 

таможенных и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, 

применения мер защиты внутреннего рынка, обеспечения соблюдения запретов и 

ограничений, принятия таможенными органами мер по защите прав на объекты 

интеллектуальной собственности, идентификации, отнесения к одному 

десятизначному классификационному коду в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, а также 

о грузовых местах. 

В отношении отдельных категорий товаров при заполнении графы 31 ДТ  

под номером 1 указываются сведения по перечням согласно приложениям № 2 и 3  

к Порядку в случае, если эти сведения не были указаны в соответствии с абзацами 

четвертым – шестым подпункта 29 пункта 15 Порядка. 

Вместе с тем в настоящее время отсутствуют единообразные правила 

заполнения в указанной графе ДТ соответствующих сведений при ввозе  

на таможенную территорию Союза грузовых шин, классифицируемых  

в кодами 4011 20 100 0 и 4011 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС, а также колес в сборе, 

классифицируемых кодом 8708 70 990 9 ТН ВЭД ЕАЭС. 

Цель регулирования департаментом-разработчиком обозначена верно. 

Департаментом-разработчиком отмечено, что проект решения разработан  

в целях повышения эффективности таможенного администрирования, необходимого 

для обеспечения соблюдения действующей меры защиты внутреннего рынка  

с поддержанием должного уровня скорости совершения таможенных операций  

в отношении товаров, потенциально подпадающих под данную меру. 
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По результатам рассмотрения проекта решения рабочая группа пришла  

к выводу о том, что проект решения в представленной редакции не окажет 

негативного влияния на условия ведения предпринимательской деятельности, 
поскольку его принятие позволит установить единообразные правила заполнения 

графы 31 ДТ в случае ввоза на таможенную территорию Союза грузовых шин, 

классифицируемых в рамках подсубпозиции  4011 20 100 0 и 4011 20 900 0  

ТН ВЭД ЕАЭС, а также колес в сборе, классифицируемых в рамках подсубпозиции 

8708 70 990 9 ТН ВЭД ЕАЭС, что в свою очередь, позволит снизить количество 

запросов таможенных органов о предоставлении дополнительных сведений  

о товарах. 

 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

 

 

 

Член Коллегии (Министр)  

по экономике и финансовой политике, 

руководитель рабочей группы 

 

 

Б.А. Сагинтаев 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к заключению об оценке регулирующего 

воздействия решения Коллегии Евразийской 

экономической комиссии «О внесении изменений 

в приложение № 2 к Порядку  

заполнения декларации на товары» 

 

 

 

1. Информация о наличии (отсутствии) в проекте решения избыточных 

обязанностей, ограничений и (или) запретов для субъектов 

предпринимательской деятельности, необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской деятельности, барьеров для свободного движения 

товаров, услуг, капитала и рабочей силы на территории Союза. 

В проекте решения избыточные обязанности, ограничения и (или) запреты для 

субъектов предпринимательской деятельности, необоснованные расходы субъектов 

предпринимательской деятельности, а также барьеры для свободного движения 

товаров, услуг, капитала и рабочей силы на территории Союза не выявлены.  

 

2. Группа (группы) лиц, на защиту интересов которых направлен проект 

решения. 

Департаментом-разработчиком в качестве групп лиц, на защиту интересов 

которых направлен проект решения, указаны участники внешнеэкономической 

деятельности, таможенные представители и таможенные органы государств – 

членов Союза. 

Перечень групп лиц, на защиту интересов которых направлен проект решения, 

департаментом-разработчиком указан в полном объеме. 

 

3. Адресаты регулирования, в том числе субъекты предпринимательской 

деятельности, и воздействие, оказываемое на них регулированием. 

В качестве адресатов регулирования департаментом-разработчиком указаны 

декларанты, таможенные представители и таможенные органы государств – членов 

Союза. 

По мнению департамента-разработчика, воздействие, оказываемое 

регулированием на его адресатов, не будет негативным, а, напротив, будет 

способствовать единообразной правоприменительной практике и минимизации 

случаев дополнительных запросов таможенными органами государств – членов 

Союза документов и сведений. Это также может положительно сказаться на сроках 

выпуска рассматриваемой категории товаров ввиду наличия в необходимом объеме 

информации непосредственно в ДТ. 

Департаментом-разработчиком указан полный перечень адресатов 

регулирования, а также надлежащим образом описано воздействие, 

оказываемое регулированием на его адресатов.  
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4. Содержание устанавливаемых для адресатов регулирования 

ограничений (обязательных правил поведения). 

В информационно-аналитической справке департаментом-разработчиком 

указано, что проект решения предусматривает необходимость указания 

определенного состава сведений (характеристик) под номером 1 в графе 31 ДТ при 

ввозе грузовых шин, классифицируемых в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС кодами 

4011 20 100 0 и 4011 20 900 0, а также колес в сборе, классифицируемых  

в соответствии с кодом 8708 70 990 9 ТН ВЭД ЕАЭС. 

Основное содержание устанавливаемых проектом решения правил поведения 

адресатов регулирования описано департаментом-разработчиком надлежащим 

образом.  

 

5. Механизм разрешения проблемы и достижения цели регулирования, 

предусмотренный проектом решения (описание взаимосвязи между 

предлагаемым регулированием и решаемой проблемой). 

Департаментом-разработчиком отмечено, что принятие проекта 

предусматривается установление четких и понятных правил указания определенных 

сведений в графе 31 ДТ, которые обеспечат эффективное проведение таможенными 

органами контроля соблюдения меры защиты внутреннего рынка. 

Департаментом-разработчиком надлежащим образом раскрыта причинно-

следственная связь между принятием проекта решения и достижением цели 

регулирования. 

 

6. Сведения о рассмотренных альтернативах предлагаемому 

регулированию. 

В информационно-аналитической справке департаментом-разработчиком 

указано, что в качестве альтернативного варианта регулирования рассматривалась 

возможность сохранения действующего регулирования, однако, по мнению 

департамента-разработчика, данный вариант не решит существующую проблему. 

При этом оптимальный вариант регулирования, предусматриваемый проектом 

решения, был выбран в результате его рассмотрения на двух заседаниях рабочей 

группы по таможенному декларированию при Консультативном комитете  

по таможенному регулированию ЕЭК. 

Департаментом-разработчиком приведены достаточно аргументированные 

доводы в пользу оптимальности выбранного варианта регулирования, 

предусмотренного проектом решения, а также надлежащим образом рассмотрена 

альтернатива предлагаемому регулированию. 

 

7. Финансово-экономические последствия принятия проекта решения  

для субъектов предпринимательской деятельности. 

В информационно-аналитической справке департаментом-разработчиком 

указано, что принятие проекта решения не приведет к возникновению 

дополнительных расходов субъектов предпринимательской деятельности. 

В целом представляется возможным согласиться с указанным выводом 

департамента-разработчика.  


